

# Kętrzyn, czyli operacja Walkiria

Opracowała: Paulina Śliwińska, edukatorka, pasjonatka samorozwoju, zdrowego trybu życia, animatorka sportowa, autorka artykułów i publikacji z dziedziny biomedycyny i inżynierii genetycznej, od lat fascynuje się tematami związanymi z rozwojem, doskonaleniem i kompetencjami miękkimi

Kętrzyn to malowniczo położona miejscowość w województwie warmińsko-mazurskim, stanowiąca nieformalną „bramę Mazur”. W odróżnieniu od oddalonych zaledwie o 30 km Giżycka czy Węgorzewa Kętrzyn w okresie letnim nie jest tak oblegany przez turystów, choć – jak niemal do każdego mazurskiego miasteczka w sezonie – także i do niego przybywa ich sporo. Jeżeli ktoś z Państwa planuje podczas nadchodzących wakacji wybrać się na Mazury, warto umieścić Kętrzyn na liście miejsc wartych odwiedzenia i spędzić w nim jeśli nie cały urlop, to przynajmniej jego część, bo choć jest to niewielkie miasto (ok. 30 tys. mieszkańców), ma ono wiele do zaoferowania i nie sposób się w nim nudzić.

Historia miasteczka sięga XIV w. (prawa miejskie zostały nadane 11 listopada 1357 r. przez Króla Prus, Sigmunda, który nadał mu prawa miejskie). Miasto to miało swoje nazwę „Castellum Mersum” Kętrzyn powstała w 1946 r. i pochodzi od nazwiska Wojciecha Kętrzyńskiego – historyka, etnografa, polityka, publicysty i poety zasłużonego dla regionu.

Zanim przystąpimy do zwiedzania samego Kętrzyzna, warto udać się do położonego nieopodal „Wilczego Szańca” – kwatery głównej Adolfa Hitlera w lesie gierloskim, na wschód od leżącej na skraju lasu wsi Gierłoż i 8 km na wschód od Kętrzyzna. Ta do dzisiaj robiąca wielkie wrażenie forteca składająca się z sieci bunkrów i baraków, przyciąga turystów z najdalszych zakątków świata, chcących na własne oczy ujrzeć to fascynujące i jednocześnie przerażające miejsce. Podobnie jak inne twierdze także i ta, mimo upływu lat, nadal prezentuje się okazale. Jak policzyli historycy, Adolf Hitler spędził w „Wilczym Szańcu” łącznie 800 dni, kierując z niego wojną totalną. Warto przed wizytą w tym niesamowitym miejscu przypomnieć sobie film *Walkiria* z 2008 r. z Tomem Cruise’em. Spora część filmowej akcji rozgrywa się właśnie w lasach Gierłoż i dotyczy kulis nieudanego zamachu na Führera. Szczątki bunkru, będącego niemyim świadkiem tamtego dramatycznego wydarzenia, przetrwały do dziś.

Historia, także ta znacznie bardziej odległa, obecna jest w Kętrzyźnie na każdym kroku. Zamek krzyżacki, bazylika św. Jerzego, kościół św. Jana to tylko niektóre jej świadectwa. Jeśli do tego dodamy neogotycki ratusz miejski, starą synagogę, cerkiew prawosławną czy budynek łoży masonskiej, a także pozostałości murów obronnych i fortyfikacyjnych, Kętrzyn stanie się miejscem niemal stworzonym dla Pana Samochodzika i jego wielbicieli. Piękny, niewielki rynek otoczony XIX- i XX-wiecznymi kamieniczkami to idealne miejsce na wieczorny odpoczynek, zwłaszcza że w okresie letnim dzieje się na nim wiele interesujących wydarzeń kulturalnych.

Jeziro w centrum miasta? Ależ oczywiście! Jezioro Górne to niewielki akwen w samym sercu Kętrzyzna – idealne miejsce do aktywnego wypoczynku. Można wypożyczyć tam rower wodny, kajak lub łódkę. Ważna informacja dla pasjonatów wędkarstwa: w jeziorze podobno pływają duże szczupaki, jest bardzo wiele karasi i linów, można natrafić również na karpia. Położony nieopodal kompleks basenowy to atrakcja dla całych rodzin i możliwość świetnej zabawy. Kętrzyn to także szybowce i samoloty. Za czasów PRL-u aeroklub kętrzyński uchodził za jeden z najlepszych w kraju. Co roku odbywały się tutaj obozy treningowe i liczne zawody. Dziś położony kilka kilometrów na południe od centrum aeroklub nosi nazwę „Lotnisko Wilamowo” i jest w pełni profesjonalnym lotniskiem cywilnym, którego powstanie datuje się na 1935 r. W okresie letnim organizuje się tu loty turystyczne i komercyjne, stanowiące niezwykłą atrakcję – oglądanie Mazur z lotu ptaka to doświadczenie jedyne w swoim rodzaju, warto więc z niego skorzystać, zwłaszcza

**Aby czytać dalej, potrzebujesz pełnego dostępu.  
Przeglądaj wszystkie materiały w ramach abonamentu lub prenumeraty.**

**Korzyści:**

- nielimitowany dostęp do treści,
- aktualizacje materiałów w niezbędnikach, nawet do 2 razy w tygodniu,
- e-czasopisma w nowej, wygodnej formie,
- dodatkowe materiały i wzory dokumentów do pobrania,
- dostęp do porad cenionych ekspertów i praktyków,
- zniżki na kolejne produkty, szkolenia i webinary

i znacznie więcej...

**Zamów na: [www.oficynamm.pl](http://www.oficynamm.pl)  
lub skontaktuj się z nami: 800 702 902, [bok@oficynamm.pl](mailto:bok@oficynamm.pl)**